Fase

PR R R R R

NN NN

w W W w w

LT R N

o o o o o O

N N NN

~

Matriz curricular do curso de graduagdo em Administracdo Publica (APM 081 e APN 081) — valido a partir de 2008/1

Codigo
11IDPP

11IMTMP
11TIC
12ADPUS
12FILO
12MTDP
12SOCIO

21MEES
210SM
22FUNCP
22PSICO

22TGAP

23TECO1

31DIRAD
32COPSP
32FINPU
32SIG
33TECO2

41RH
42ADMP1
42ANTPO
420RCPU
42PLAPU

52ADMAT
52ADMP2
52CONTP
52LICIT
52POPUB

62ADMP3
62ATCO
62DESST
62GESRS
62GESTS
62MEDSP

72ADMUN
72DESCP
72DESPP
72EST1
72ETICA
72MKTSP
T2PLATA

82ACCOU
82DESL
82EST2

82GESUR

82METSP
82RELIN
82TEAP

Descricdo

Instituicdes de Direito Publico e
Privado

Matematica

Tec Bas. Inf. e da Com. Aplicada
Administracéo Publica e Sociedade
Filosofia

Metodologia Cientifica e da Pesquisa
Sociologia

Métodos Estatisticos
Organizagédo, Sistemas e Métodos
Fundamentos de Ciéncia Politica
Psicologia

Teoria Geral da Administragéo
Publica

Teoria Econdémica |

Direito Administrativo

Co-Producéo dos Servigos Publicos
Finangas Publicas

Gestdo de Sistemas de Informagéo
Teoria Econdmica Il

Administracdo de Recursos Humanos
Administracéo Publica |

Antropologia Politica

Orcamento Publico

Planejamento Publico

Adm. Mat. Patrim. Log. na Adm. Pabl.
Administracdo Publica Il
Contabilidade Publica

Licit. e Contr. de Prest. de Serv. Publ

Politicas Publicas

Administragédo Publica Ill

Atividades Complementares
Desenvolv. Sustent. e Territorialidade
Gestéo da Resp.abilidade Sécio-amb.
Gestdo de Org. do Terceiro Setor

Mediacgéo e Neg. no Setor Publico

Administracdo Municipal
Desenvolv. Comunit. e Poder Local
Desenvolv. de Projetos Publicos
Estagio Curricular Supervisionado |
Etica na Administracdo Publica
Marketing de Servigos Publicos

Plataformas Sist. Gov.: Estado Virtual

Sistemas de Accountability
Desenvolvimento de Liderancas
Estagio Curricular Supervisionado Il
Gestéo de Espagos Urbanos
Metod. de Avaliacédo de Serv. Publ
Relagdes Intergovernamentais

Teoria e Prat. de Adm. Serv. Pablicos

Dept C.H. Créd

DAE

DAE
DAE
DAP
DAP
DAP
DAP

DAE
DAE
DAP
DAP
DAP

DCE

DAE
DAP
DAP
DAP
DCE

DAE
DAP
DAP
DAP
DAP

DAP
DAP
DAP
DAP
DAP

DAP
DAP
DAP
DAP
DAP
DAP

DAP
DAP
DAP
DAP
DAP
DAP
DAP

DAP
DAP
DAP
DAP
DAP
DAP
DAP

72

72
72
72
36
36
72

432

72
36
36
72

72

72

360

72
72
72
72
72

360

72
72
72
72
72

360

72
72
72
72
72

360

72
288
72
72
72
72

648

72
36
72
180
36
72
72

540

36
36
180
72
72
72
72

540

4

AN N B~ B Db

AN N B

30

Carater

oB

oB
oB
oB
oB
oB
oB

oB
OB
OB
oB
oB

oB

oB
OB
OB
oB
oB

oB
oB
oB
oB
oB

oB
oB
oB
OB
oB

OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

OB
OB
OB
OB
OB
OB
OB

Pré-Requisitos

12ADPUS

11IDPP

23TECO1

42ADMP1

52ADMP2

Ter cursado 116 créditos com aproveitamento (afora os créditos de atividades complementares)



