

Matriz curricular do curso de graduação em Administração Pública (APM 081 e APN 081) – válido a partir de 2008/1

Fase	Código	Descrição	Dept	C.H.	Créd	Caráter	Pré-Requisitos
1	11IDPP	Instituições de Direito Público e Privado	DAE	72	4	OB	
1	11MTMP	Matemática	DAE	72	4	OB	
1	11TIC	Tec Bas. Inf. e da Com. Aplicada	DAE	72	4	OB	
1	12ADPUS	Administração Pública e Sociedade	DAP	72	4	OB	
1	12FILO	Filosofia	DAP	36	2	OB	
1	12MTDP	Metodologia Científica e da Pesquisa	DAP	36	2	OB	
1	12SOCIO	Sociologia	DAP	72	4	OB	
				432	20		
2	21MEES	Métodos Estatísticos	DAE	72	4	OB	
2	21OSM	Organização, Sistemas e Métodos	DAE	36	2	OB	
2	22UNCP	Fundamentos de Ciência Política	DAP	36	2	OB	
2	22PSICO	Psicologia	DAP	72	4	OB	
2	22TGAP	Teoria Geral da Administração Pública	DAP	72	4	OB	12ADPUS
2	23TECO1	Teoria Econômica I	DCE	72	4	OB	
				360	20		
3	31DIRAD	Direito Administrativo	DAE	72	4	OB	11IDPP
3	32COPSP	Co-Produção dos Serviços Públicos	DAP	72	4	OB	
3	32FINPU	Finanças Públicas	DAP	72	4	OB	
3	32SIG	Gestão de Sistemas de Informação	DAP	72	4	OB	
3	33TECO2	Teoria Econômica II	DCE	72	4	OB	23TECO1
				360	20		
4	41RH	Administração de Recursos Humanos	DAE	72	4	OB	
4	42ADMP1	Administração Pública I	DAP	72	4	OB	
4	42ANTPO	Antropologia Política	DAP	72	4	OB	
4	42ORCPU	Orçamento Público	DAP	72	4	OB	
4	42PLAPU	Planejamento Público	DAP	72	4	OB	
				360	20		
5	52ADMAT	Adm. Mat. Patrim. Log. na Adm. Públ.	DAP	72	4	OB	
5	52ADMP2	Administração Pública II	DAP	72	4	OB	42ADMP1
5	52CONTP	Contabilidade Pública	DAP	72	4	OB	
5	52LICIT	Licit. e Contr. de Prest. de Serv. Públ	DAP	72	4	OB	
5	52POPUB	Políticas Públicas	DAP	72	4	OB	
				360	20		
6	62ADMP3	Administração Pública III	DAP	72	4	OB	52ADMP2
6	62ATCO	Atividades Complementares	DAP	288	16	OB	
6	62DESSST	Desenvolv. Sustent. e Territorialidade	DAP	72	4	OB	
6	62GESRS	Gestão da Resp.abilidade Sócio-amb.	DAP	72	4	OB	
6	62GESTS	Gestão de Org. do Terceiro Setor	DAP	72	4	OB	
6	62MEDSP	Mediação e Neg. no Setor Público	DAP	72	4	OB	
				648	36		
7	72ADMUN	Administração Municipal	DAP	72	4	OB	
7	72DESCP	Desenvolv. Comunit. e Poder Local	DAP	36	2	OB	
7	72DESPP	Desenvolv. de Projetos Públicos	DAP	72	4	OB	
7	72EST1	Estágio Curricular Supervisionado I	DAP	180	10	OB	Ter cursado 116 créditos com aproveitamento (afora os créditos de atividades complementares)
7	72ETICA	Ética na Administração Pública	DAP	36	2	OB	
7	72MKTSP	Marketing de Serviços Públicos	DAP	72	4	OB	
7	72PLATA	Plataformas Sist. Gov.: Estado Virtual	DAP	72	4	OB	
				540	30		
8	82ACCOU	Sistemas de Accountability	DAP	36	2	OB	
8	82DESL	Desenvolvimento de Lideranças	DAP	36	2	OB	
8	82EST2	Estágio Curricular Supervisionado II	DAP	180	10	OB	
8	82GESUR	Gestão de Espaços Urbanos	DAP	72	4	OB	
8	82METSP	Metod. de Avaliação de Serv. Públ	DAP	72	4	OB	
8	82RELIN	Relações Intergovernamentais	DAP	72	4	OB	
8	82TEAP	Teoria e Prát. de Adm. Serv. Públicos	DAP	72	4	OB	
				540	30		